principal fuente de financiamiento del proyecto y su valor fue de 22.07% para toda la
vida útil del proyecto. Este es el rendimiento real de la inversión realizada.

Dado que la TIR es mayor a la tasa mínima atractiva de retorno, se afirma que la
inversión es financieramente rentable.

La otra manera utilizada para probar la factibilidad del proyecto fue el valor actual neto
(VAN), el cual tuvo un valor de $514,851. Dado que es un valor positivo se considera
que el proyecto es rentable.

-  Análisis de Sensibilidad
A más de la obtención del Valor Actual Neto (VAN) y de la Tasa Interna de Retorno
(TIR), para demostrar la factibilidad del proyecto,  también es necesario realizar un
análisis de sensibilidad de las variables relevantes del proceso productivo, tales como:
precios, costo de ventas, cuota de mercado, tamaño del mercado, etc.

Para este proyecto  hemos hecho el análisis con respecto a los precios y al costo de
ventas, puesto que son las que cumplen el rol más importante para su óptimo desarrollo.
Se han determinado diferentes escenarios optimistas y pesimistas para cada una de estas
variables. A continuación se muestran los valores del VAN y la TIR en cada uno de los
escenarios antes mencionados:

Tabla 7
VARIACIÓN EN PRECIOS

 -15% -13% -10% 0% +10% +13% +15%
VAN 214,276 254,352 314,468 514,851 715,235 775,350 815,427
TIR 16.06% 16.91% 18.15% 22.07% 25.70% 26.74% 27.42%

TMAR 16.55% 16.55% 16.55% 16.55% 16.55% 16.55% 16.55%
Elaboración: Autores del proyecto

Tabla 8
VARIACIÓN EN COSTO DE PRODUCCIÓN

 -30% -15% -10% 0% +10% +15% +30%
VAN 665,890 590,371 565,198 514,851 464,505 439,332 363,813
TIR 25.40% 23.73% 23.18% 22.07% 20.97% 20.43% 18.80%

TMAR 16.55% 16.55% 16.55% 16.55% 16.55% 16.55% 16.55%
Elaboración: Autores del proyecto

Como podemos observar, el proyecto es más sensible a variaciones en el precio que a
variaciones en el coste de producción. Si hubiera un alza del 30% en el coste de
producción el proyecto aún sería rentable, puesto que el VAN es positivo y la TIR  es
mayor que la TMAR. En cambio una caída del 15% de los precios del carbón,  haría que
el proyecto ya no sea rentable, dado que la TIR es igual a 16.06%,  es decir menor que
el 16.55% exigido por los inversionistas de proyectos agrícolas6.

CONCLUSIONES

 El proyecto de producción y exportación de carbón de bambú para un período e